增城市城镇居民基本医疗保险电子报盘方法说明
制作要求：

1、 报盘文件的模板规格可以通过社保中心业务网下载（网址为http://www.zcsi.gov.cn/）或者直接从社保中心业务部门直接获取。
2、 报盘文件名是 单位编号_增加员代号.XLS。（增减员代号:1为增员，2为减员。如：12345678_1.XLS。）
3、 减员报盘中，所有字段均不能为空 。

4、 报盘格式不允许修改，表头中填写需要进行办理的单位编号及单位名称。

5、 “证件类型”是指参保登记证件种类。一般为“身份证”，对于无身份证的参保人可以“学籍证”、“护照”等进行参保登记。

6、一个报盘文件只允许填报一个单位，不能在同一个报盘文件中申报多个单位。

7、报盘中“缴费年度”字段说明：居民医保缴费年度分为三类：上年度缴费、本年度缴费、下年度缴费。其中缴费年度按申请日期界定，如2008年8月申请，本年度指2008年7月至2009年6月，下年度指2009年7月至2010年6月。对于出生三个月内跨年度的学龄前儿童可选“上年度缴费”，其他人员原则上不可补缴“上年度缴费”，特殊情况需要补缴的，需到社保经办机构进行办理。

8、“本年度”与“下年度”不可同时选择，选择“本年度”表示参保人从本年度开始参保缴费，选择“下年度”。表示参保人从下年度开始参保缴费。
9、非本市户籍人员“户籍所属区”应填报“非本市”，其他人员则根据户口性质进行选择。如“户口性质”为“本市城镇”，“户籍所属镇”应填报“荔城，增江，朱村，新塘，中新，石滩，派潭，小楼，正果”其中之一；未上户口的参保人以相关证件参保，其户口性质录入“外地城镇”，“户籍所属镇”录入“非本市”。

10、“城居免缴人员”标志，可选代码为：最低生活保障对象、低收入困难家庭、重度残疾人员。具有此标志的参保人个人缴费部分由政府设立的社会医疗救助金资助缴纳，并且只能在民政局单位编号下参保。因此系统设置此标志仅在单位类型为“民政”的单位下才可选择，非“民政”单位下此标志置灰。
11、个人缴费银行信息数据项“银行类别”、“银行户名”、“银行帐号”，此三项数据对于选择银行自动划扣的参保人此数据项为必录项，否则此数据项为选录项。

以下是报盘文件模板示例：
增员：

	广州市城镇居民基本医疗保险增员电子申报表

	承诺（仅针对学校、托幼机构登记类单位） :我单位承诺以下参保人员均为我校具有正式学籍的在校学生。

	单位编号：12345678
	单位名称：测试单位

	序号
	是否参加单位核定
	姓名
	学藉号
	证件类型
	证件号码
	上年度
	本年度
	下年度
	个人身份
	户口性质
	开户银行
	银行户名
	银行帐号
	城居免缴人员
	民族
	户籍所属镇
	家庭电话
	手机号码
	邮编
	户口所在地（填写格式： 国 省 市 区 街（镇））
	居住地址
	邮寄地址
	家庭联系人


                             

                                                                            




           































是否参加单位核定说明：“是”表示参加单位核定。“否”表示不参加单位核定。民政局要求全部参加单位核定。





个人身份代码：


70.学龄前儿童


71.中小学生


72.大中专学生


73.其他未成年人


74.非从业人员


75.老年人








缴费年度说明：


缴费年度按申请日期界定，如2008年8月申请，本年度指2008年7月至2009年6月，下年度指2009年7月至2010年6月。对于跨年度出生三个月内的学龄前儿童可选“上年度缴费”，其他人员原则上不可补缴“上年度缴费”，特殊情况需要补缴的，需到社保经办机构进行办理。


“本年度”与“下年度”不可同时选择。


       


          





户口性质代码： 


10.本市城镇    11.本市农村     20.非本市城镇   21.非本市农村     





城镇免缴人员类别代码： 


最低生活保障对象


低收入困难家庭


重度残疾人























户籍所属镇代码：


01.荔城街


02.增江街


03.朱村街


04.新塘镇


05.石滩镇


06.中新镇


07.派潭镇


08.小楼镇


09.正果镇


00.非本市








证件类型代码：


身份证


护照


军官证


学籍证





此三项数据对于选择银行自动划扣的参保人此数据项为必录项，否则此数据项为选录项。

















